

Số: *07* /KH-LDTBXH/CCPCTNXH

Ninh Bình, ngày 30 tháng 3 năm 2016.

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2016.

Thực hiện Kế hoạch Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2016 số 31/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày 26/02/2016, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao hiệu quả hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; tạo các điều kiện cho nạn nhân bị mua bán trở về được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ pháp lý, y tế, giáo dục, học nghề, tạo việc làm, ổn định cuộc sống; khuyến khích tổ chức, cá nhân Việt Nam tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân góp phần đảm bảo mọi đối tượng bị mua bán khi trở về đều có cơ hội tiếp cận được các dịch vụ xã hội cơ bản, hòa nhập với cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- 100% trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục để xác minh, xác định nạn nhân và được hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định pháp luật.
- Đảm bảo cơ sở vật chất hỗ trợ nạn nhân để thực hiện việc tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về theo quy định của pháp luật.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và hỗ trợ những khó khăn trong cuộc sống để tái hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

- *Đẩy mạnh* công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật Nhà nước về phòng, chống mua bán người; lồng ghép tuyên truyền phòng chống mua bán người với tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm trong nhân dân, khu dân cư, cơ quan, trường học, đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng xa. Duy trì và phát triển dịch vụ đường dây nóng, tiếp nhận, xử lý thông tin, kịp thời phát hiện và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phòng, chống tệ nạn xã hội cấp huyện, xã; trung tâm Bảo trợ xã hội (cơ sở hỗ trợ nạn nhân) để tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- Tổ chức điều tra, rà soát số nạn nhân bị mua bán.
- Tổ chức tiếp nhận; đảm bảo cơ sở vật chất để tiếp nhận và thực hiện chế độ hỗ trợ cho nạn nhân theo quy định của pháp luật.
- Hỗ trợ y tế, hỗ trợ học văn hóa, học nghề và trợ giúp pháp lý miễn phí nhằm đảm bảo cho nạn nhân theo quy định của pháp luật.
- Tăng cường khả năng tái hòa nhập cộng đồng thông qua mô hình hỗ trợ vay vốn tín dụng, xây dựng năng lực làm kinh tế, khám và điều trị bệnh...

2. Phân công nhiệm vụ:

a) Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội:

- Tham mưu cho Sở xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo chương trình kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng Công an tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng hỗ trợ nạn nhân bị mua bán thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông, cung cấp tài liệu, tọa đàm... tập trung tuyên truyền tại các xã vùng sâu, vùng xa.

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ Sở chỉ đạo các địa phương tổ chức lồng ghép các chương trình dạy nghề, việc làm, xóa đói giảm nghèo trong việc hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân tại các địa phương.

b) Các phòng nghiệp vụ Sở

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán gắn với các chương trình vay vốn giải quyết việc làm; xóa đói giảm nghèo; xuất khẩu lao động; dạy nghề; trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

c) Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Tham mưu cho UBND cùng cấp:

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hằng năm về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, lồng ghép vào các chương trình an sinh xã hội của địa phương như kế hoạch giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn sản xuất cho nạn nhân để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mua bán người tại địa phương.

+ Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán nói riêng và công tác phòng, chống mua bán người nói chung bằng nhiều hình thức phù hợp góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa và tố giác tội phạm trong nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp danh sách nạn nhân có điều kiện, hoàn cảnh khó khăn, không có việc làm để tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ, tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm có cuộc sống ổn định; đánh giá tình hình và các dịch vụ tiếp nhận hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, điều tra thống kê, khảo sát đánh giá thực trạng tình hình nạn nhân bị mua bán trở về.

- Chi đạo UBND cấp xã và phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tốt việc tiếp nhận những nạn nhân bị mua bán từ nước ngoài trở về để hỗ trợ họ sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. (theo quy định hiện hành tại Thông tư liên tịch số 134/2013/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/9/2013 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội – Bộ Tài chính.

- Lập kế hoạch kinh phí phối hợp thực hiện công tác tiếp nhận và hỗ trợ người bị mua bán trở về theo chức năng nhiệm vụ.

- Ngày 20 tháng cuối của quý báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội để tổng hợp báo cáo Sở và UBND tỉnh.

d) Trung tâm Bảo trợ xã hội và công tác xã hội

- Đảm bảo cơ sở vật chất, nhân lực phục vụ cho việc tiếp nhận nạn nhân bị mua bán.

- Tiếp nhận nạn nhân do cơ quan chức năng chuyển đến.

- Tổ chức và thực hiện hỗ trợ nạn nhân theo quy định của Nhà nước trong thời gian tạm trú tại Trung tâm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2016, các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (Đề B/C)
 - UBND các huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo)
 - Chi cục PCTNXH;
 - Phòng LĐTBXH các huyện, TP;
 - Trung tâm Bảo trợ xã hội ;
 - Lưu VT.
- } (để thực hiện)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Tuyên



The page contains extremely faint, illegible text that appears to be bleed-through from the reverse side of the paper. The text is scattered across the page and is not readable.